
Nd. 88. Frumvarp til umferðarlaga.
F rá  sam göngum álanefnd.

I. KAFLI 
Alm enn ákvæði.

1. gr.
Lög þessi og reglugerðir, er se ttar verða sam kvæm t þeim, gilda um  hverskonar 

um ferð á alfaravegum  og götum, svo og á einkavegum , eftir þvi sem við á og eftir 
þeirri venju, sem verið hefir.

D óm sm álaráðherra hefir y firs tjó rn  um ferðarm ála.

2. gr.
Skylt er öllum  að sýna varúð við um ferð á vegum og götum  og gæta þess að 

tru fla  ekki eða tefja  að óþörfu um ferð né ónáða þá, sem dvelja eða eiga heim a þ ar 
nálægt, svo og að fylgja i öllu reglum  þeim og fyrirsk ipunum , er lögreglan setur.

II. KAFLI 
A kstur.

3. gr.
Ökutæki nefnist í lögum þessum  hvert það flutningatæ ki, sem rennur á hjól- 

uin og notað er á vegum, svo og hestasleðar.



ÖII ökutæ ki skulu vera trau s t og í fullkom nu lagi, svo að örugg séu þeim, er 
þau nota, og öðrum  stafi ekki hæ tta af.

4. gr.
Ö kum aður er hver sá, er s tjó rn ar ökutæki.
Sérhver ökum aður skal vera líkam lega og andlega fæ r um  að s tjó rn a  ökutæki 

því, er hann  fer með, svo sem hvorki of þ rey ttu r eða u nd ir áhrifum  áfengis.
Ö kum aður ber ábyrgð á, að ökutæki hans sé í fullkom nu lagi, sbr. 3. gr. Hann 

skal hafa góða ú tsvn  ú r sæti sínu fram  eftir vegi og til h liðar. Ö kum aður má ekki 
aka h rað ar en svo, að ökutæ ki hans geti engin hæ tta stafað af, né tru flu n  eða hætta 
annari um ferð. H ann skal jafnan  hafa fu llt vald v fir ökutæ kinu og geta stöðvað 
það snögglega, ef með þarf.

5. gr.
Skylt er ökum anni að fylgja leiðbeiningum  eða fyrirsk ipunum , sem gefnar eru 

með um ferðarm erkjum , er vegam álastjórnin  eða lögreglan setur upp við veg eða 
götu.

Gerð slík ra  m erk ja skal vera sú sam a um allt land og ákveðin af dóm sm ála- 
ráðherra  í sam ræm i við alþ jóðasam þvkktir, eftir því sem við verður komið.

6. gr.
Ö kum enn skulu halda sér hæ gra megin á akbraut, eftir þvi sem við verður 

komið og þörf er vegna an n a ra r um ferðar. Þeir skulu v ík ja  greiðlega til hægri 
fy rir  þeim, sem á móti koma, en hleypa fram  fv rir  sig á vinstri hönd þeim, sem 
fram  ú r vilja, sbr. þó ákvæði 13. gr. um  gangandi menn.

7. gr.
Þegar tveir ökum enn stefna svo, að leiðir þeirra  skerast, skal sá víkja, sem 

hefir h inn  á hægri hönd, en þó skal sá, er kem ur frá  hægri, gæta fyllstu  varúðar.
Ráðherra, er fer með vegamál, getur ákveðið, að fengnum  tillögum  vegamála- 

stjóra, að tiltekn ir vegir skuli te ljast aðalb rau tir, er n jó ti þess fo rré tta r, að um- 
ferð bifreiða og an n a ra  öku tæ kja frá  vegum, er að þeim liggja, skuli sk ilyrðislaust 
v ík ja  fy rir um ferð aða lb rau tar, eða staðnæ m ast áður en sveigt er inn  á aðalbraut, 
ef þess er þörf.

Lögreglustjóri getur, að fengnum  tillögum  b æ jars tjó rn ar eða sveitarstjó rnar, 
tekið sömu ákvörðun um götur í kaupstað  eða kauptúni.

Skal jafnan  setja upp sérstök m erki við greind vega- og gatnam ót.

8. gr.
Óheimilt er, nem a að fengnu leyfi vegam álastjóra eða lögreglustjóra i hvert 

sinn, að fly tja á ökutæ ki hlass eða einstaka hluti, sem að stærð eða fy rirfe rð  eru 
þannig, að tru flað  geti aðra um ferð eða valdið sérstakri hæ ttu  eða skem m dum  eða 
hindrað ökum ann í að gefa lögmælt varúðarm erki.

9. gr.
Ef um ferðarslvs vill til, sem ökum aður eða an n ar vegfarandi á h lu t að, skal 

hann nema staðar og h jálpa þeim, sem slasazt hefir, ef þörf gerist, án  tillits  til þess. 
hvort hann  á nokkra  sök á slysinu eða ekki. Sama skylda um  h já lp  hvilir og á 
öðrum  viðstöddum .

Hver sá, sem viðriðinn er slysið á einhvern hátt eða hefir verið sjónarvottur 
að því, skal, ef einhver óskar þess, ský ra  frá  nafni sínu og heim ilisfangi. Eigi má 
hann hverfa af vettvangi fv rr pn þæ r ráð sta fan ir eru gerðar, sem slysið gefur til- 
efni til. Ef orðið hefir meiðsl á m önnum  eða dýrum , eða skem m dir á ökutæ kjum  
eða öðru, skal hann, svo fljó tt sem því verður við kom ið, sjá um, að næ stu lögreglu 
verði sk ý rt frá  slysinu.



10. gr.
Um ak stu r og um ferö b ifreiða gilda ákvæði b ifreiðalaganna auk hér settra  

alm ennra ákvæða.
H . gr.

Ö kum aður reiðhjóls skal ja fn an  hafa aðra  eða báðar hendur á stý rinu  og báða 
fæ tur á fótstigum .

H jólreiðam anni er óheim ilt að hanga í öðru ökutæ ki á vegum eða götum . Óheim- 
ilt er að fly tja  farþega á reiðhjóli. Þó má barn  vngra en 6 á ra  sitja  fram an  við öku- 
m ann, ef sérstaklega er um búið. Bannað er að aka á reiðhjóli á gangstéttum  eða v fir 
þær.

F ram an  á hverju  reiðhjóli skal vera b jalla  til þess að gefa með hljóðm erki, 
svo og ljósker, er sýni hv ítt ljós frá  því hálftím i er liðinn frá  sólsetri og þar til 
hálftím i er til sólaruppkom u. Ó heim ilt er að nota bjölluna, nem a þegar um ferðin 
gefur tilefni til þess.

Á hverju  reiðhjóli skal vera hæfilega ste rk u r hemill.
Heim ilt er að ákveða í reglugerð, að aftan  á hverju  reiðhjóli skuli vera rau tt 

gler, þannig sett, að b ifre iðarstjó ri, er kem ur aftan  að h jó linu, geti séð greinilegan 
glampa, eða að þ ar skuli vera an n a r um búnaður í varúðarskyni.

Heim ilt er að setja í reglugerð eða lögreglusam þykkt ákvæði um, að lögreglu- 
stjó ri skuli sk ráse tja  og m erk ja öll reiðhjól og um  sérstak t skrásetningargjald .

III. KAFLI
Um ferð m eð hestvagna, hesta  og fénað.

12. gr.
Riðandi m enn skulu  fa ra  dre ift á vegi og varlega, sérstaklega þar, sem vænta 

má að b ifre iðar séu á ferð eða gangandi m enn. H eim ilt er að reka lausa hesta og 
stórgripi á  vegi u tan  þéttbýlis. H eim ilt er að teym a hesta bundna sam an, en tagl- 
hnýting hesta og stórgripa er bönnuð á vegum. Heim ilt er að hný ta allt að þrem  
hestvögnum  hverjum  aftan  í annan, en skylt er ökum anni að sýna sérstaka varúð 
og jafnvel v ík ja ú t af vegi, ef þörf er og við verður kom ið, til þess að hleypa bif- 
reiðum  fram hjá . Bannað er að sk ilja  eftir á vegi lausa hesta eða fy r ir  kerru .

Ríðandi m enn og m enn með lausa hesta eða fv rir  k e rru  eða annan  fénað skulu 
halda sér hæ gra m egin á vegi eða götu, eftir því sem við verður kom ið og þörf er 
vegna an n a ra r um ferðar. Þ eir skulu v ík ja  fy rir  annari um ferð og hleypa fram  
fy rir sig á sam a h á tt og grein ir í 6. gr. um  ökum enn.

Heim ilt er að reka sauðfé eftir vegi, en fvlgja skulu rekstrinum  nægilega m argir 
gæzlumenn, til þess að fénu verði vikið fljó tt og greiðlega út af veginum, er með 
þ arf vegna an n a ra r um ferðar.

IV. KAFLI 
Um ferð gangandi m anna.

13. gr.
Gangandi m enn skulu nota gangstétt, eftir þvi sem við verður komið, þar sein 

h ún  er m eðfram  akbrau t. Af gangstétt er aðeins heim ilt að ganga þvert y fir  akbrau t.
Öðrum  en gangandi m önnum  er óheim ilt að no ta gangstétt. Þó m á fara  um 

gangstétt með barnavagn og barnasleða.
Þar, sem engin gangstétt er, skulu gangandi m enn gæta sérstak rar varúðar og 

halda sér u tarlega á akb rau tinn i og við v instri b rú n  hennar, þegar því verður við 
komið, en ja fn an  v ík ja  greiðlega fy rir  ökutæ kjum  og riðandi m önnum  yzt ú t á 
sömu vegbrún og gengið er við, eða ú t af vegi, ef þö rf er og því verður vel við komið.

Gangandi m enn skulu halda sér hæ gra megin á gangstétt og jafnan  v ikja til 
hæ gri hver fy rir  öðrum .



V. KAFLI 
Um refsingu, gildistöku laganna o. fl.

14. gr.
Brot gegn lögum þessum  og reglum , er settar verða sam kvæm t þeim, varða 

sektum, eða varðhaldi eða fangelsi, ef sérstaklega m ik lar sak ir eru.
Með m ál ú t af brotum  á lögum þessum  skal fa ra  sem alm enn lögreglumál.

15. gr.
D óm sm álaráðherra setur að öðru levti með reglugerð nánari ákvæði um um- 

ferð. Heim ilt er að setja þar reg lur um um ferðarfræ ðslu  og um ráð sta fan ir til efl- 
ingar um ferðaim enningu í landinu.

í  kaupstöðum  og kaup túnum  má í lögreglusam þykktum  setja sérreg lur mn 
umferð.

16. gr.
Kostnað við að gera brey tingar þær á alm enningsvögnum , sem ráðherra  te lu r 

nauðsynlegar beinlínis vegna ákvæða laga þessara um b rev tingar á núgildandi um- 
íerðarstefnu, skal greiða ú r rikissjóði að hálfu, sam kvæm t reglum , er ráðherra  setur.

17. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. jan : 1941.
Með lögum þessum  er ú r gildi num in 50. og 52. gr. vegalaga, n r. 64 19. jú n í 1933. 
Akvæði lögreglusam þvkkta um  um ferð gilda áfram  að svo m iklu levti, sem þær 

fa ra  ekki i bága við lög þessi eða unz öðruvísi verður ákveðið.

G r e i n a r g e r ð .
F ru invarp  þetta er flu tt eftir beiðni dóm sm álaráðherra, en nefndarm enn eru 

óbundnir um einstök ákvæði þess. Frv. er samið af vegam álastjóra, og fylgdu þvi l'rá 
honum  eftirfarandi skýringar:

Núgildandi lagaákvæði um  um ferð á vegum eru i 50.— 52. gr. vegalaga 19. jún i 
1933 og hafa verið óbreytt frá  því þau fv rst voru sett i vegalög 1907.

Ákvæðin í vegalögunum  eru  þessi :
1. A llir vegfarendur skulu, þá er þeir m æta einhverjum , eða ef einhver vill kom- 

ast fram  fy rir  þá, halda sér á v instri helm ing vegarins.
2. H lutaðeigandi stjó rnarvö ld  geta sett þær reglur, sem nauðsvnlegar eru til 

þess að greiða fy rir  um ferð um  vegina.
3. Bannað er að sk ilja  eftir á alfaravegi neitt það, er getur h indrað eða bagnð 

um ferð, en b ifre iðar og vagnar mega standa við vinstri vegbrún.
Þá eru  einnig í gildandi bifreiðalögum  og í frv. því til n ý rra  bifreiðalaga, sem 

sam tím is er lagt fy rir Alþingi, nok k u r sérákvæði um um ferð bifreiða. Ákvæði þessi 
þykja með öllu ónóg eins og nú er komið um ferð bæði á götum  og vegum. Þá þykir 
og ré tta ra  að setja heldur sérstök um ferðarlög en að fella nauðsynleg ákvæði inn 
í vegalög eða bifreiðalög..

I fru invarp  það, er hér liggur fyrir, eru tekin  þau ákvæði, er nauðsyn þvkir. 
að séu í lögum, og hefir verið höfð hliðsjón af um ferðarlöggjöf N orðurlanda. Er 
jafn fram t gert ráð fy rir, að allm iklu ý tarlegri ákvæði koini í reglugerð og verði 
teknar í hana einnig þæ r sérreglur, sem settar eru sam kvæm t ákvæðum  bifreiða- 
laganna. Verði reglugerð þessi aðalleiðarvisir alls alm ennings um  allt varðandi um- 
ferð á veguin og götum.

Svo sem kunnugt er, þá er héi á landi vinslri handar um ferð, og var fyrst 
þannig ákveðið í vegalögunum  1907, en gert þá einkum  eða eingöngu vegna ríð- 
andi kvenfólks, er þá notaði enn söðla.

I flestum  löndum  er hinsvegar hægri handar um ferð, og er nú svo komið, að í



X orðurálfu  er vinstri um ferð u tan  Islands aðeins í Stóra-B retlandi, Sviþjóð og 
Ungverjalandi. I A ustu rrík i var sk ip t í hægri ak stu r 1938 og 1939 i Tékkóslóvakíu, 
en í báðum  þessum  löndum  hafði áðu r verið v instri um ferð. I Svíþjóð hefir um  
m örg á r verið öflug hreyfing í þá á tt að taka upp hægri um ferð, og sta rfar nú 
stjó rnsk ipuð nefnd að því að gera tillögur í þessu m áli, og er alm ennt búizt við, að 
hún  mæli með hæ gri um ferð.

Að því er U ngverjaland snertir, sern nú er um lukt af hægri um ferðar löndum, 
þá er búizt við, að þar verði einnig skipt um  innan  skam m s. H insvegar er ekki 
kunnugt, að ræ tt sé í Englandi af neinni alvöru um breytingu.

Þ ar sem sýnilegt er, að hægri um ferð er á góðum vegi að verða algild regla, 
j)á er í frum varp inu  lagt til, að einm itt nú, er um ferðarlög verða fy rst sett sér, þá 
verði tekin upp hægri um ferð. E ngar að rar ástæ ður eru til þessarar brevtingar, og 
ekki er því haldið fram , að hæ gri um ferð hafi neina kosti um fram  vinstri um ferð 
eða gagnstætt. H insvegar eru kostir sam eiginlegrar alþjóðareglu í þessu efni aug- 
ljósir. Hægri reglan hefir sýnilega gersigrað hina, og því fy rr  sem við fylgjum  
straum num , því auðveldara og kostnaðarm inna er að gera þessa breytingu. Sér- 
staklega er hér valið tæ kifæri, þ ar sem nú liggur fv rir  að skapa, að telja má frá 
rótum , um ferðarreg lu r og kenna öllum  alm enningi um ferðarm enningu.

Því m un haldið fram  af sum um , að vegna legu íslands sé það m einlaust, þó 
um ferðarstefna hér á landi sé á annan  veg en i öðrum  löndum , og Aitanlega verður 
því ekki neitað, að aðstaða hér er allt önnur en t. d. í U ngverjalandi og Svíþjóð. 
En þar sem gera verður ráð  fy rir  aukinni aðsókn útlendinga hingað og utanförum  
íslendinga, er það vitanlega m ikils um  vert, að hér verði sem fv rst sömu um ferðar- 
reg lur og í ,öðrum  löndum  yfirleitt. A llur d rá ttu r á fram kvæ m d þess, sem sýnilegt 
er að á fy rir  sér að kom a, er óheppilegur, einnig vegna kostnaðarins við breyting- 
una, en han n  vex með hverju  ári.

í  þeim löndum , þ ar sem breyting þessi hefir verið á dagskrá, hafa m ótrökin 
einkum  eða eingöngu verið kostnaður sá, er brey tingunni fvlgdi, og aukin  slysa- 
hæ tta m eðan m enn væru að venjast breytingunni. í stórum  löndum  með m argbreyttu , 
vel skipulögðu um ferðarkerfi er æ ðim ikill kostnaður, sum part við brev tingar á vögn- 
um, aðallega dyraum búnaði, og á öllum  um ferðarm erkjum , þannig að nem a m un í 
Svíþjóð m örgum  m illjónum  króna. Þennan kostnað m á re ikna ú t fv rirfram , en um 
aukna slvsahæ ttu verður aðeins farið  eftir ágizkunum , eða svo var áður en fyrr- 
greindar b rey tingar voru gerðar í A ustu rrík i og Tékkóslóvakíu. En þar hefir 
reynslan  nú skorið úr, og kom  í ljós, að um ferðarslvs fóru alls ekki í vöxt næstu 
m ánuði á eftir, eins og svo m jög hafði verið ó ttazt af ýmSum.

Það hefir verið athugað i sam ráði við bifreiðaeftirlitið , hv erja r b rey tingar muni 
þörf að gera hér á bifreiðum  vegna b rev ttra r um ferðarstefnu, og er litið á það mál 
sem hér greinir.

Talið er, að ekki sé þörf breytinga á öðrum  bifreiðum  en stræ tisvögnum  Reykja- 
v íkur, sem eru  30. Þ a rf að setja hurð  aftarlega á hægri hlið, til þess að farþegar 
geti stigið ú r og í vagn af hægri gangstétt, en loka þeirri, sem nú  er á vinstri hlið, 
°g fly tia stýri ú r hægri í v instri hlið á flestum  þeirra. K ostnaður er talinn  m uni 
verða Í200— 1600 k r. á hverja  bifreið.

A lm enningsvagnar, er aka á leiðum út um land, hafa og afta ri dyr á v instri 
hlið, en þeir eru  þannig gerðir, að ta lið  er, að það m uni veikja þá um  of að setja á 
þá n ý ja r dyr, nem a gera á þeim enn frekari breytingar, sem m undu verða ærið 
kostnaðarsam ar. H insvegar þyk ir vel inega una við að nota þessar b ifreiðar ó- 
h rey ttar, en gera þeim að skyldu að nem a jafn an  staðar á v instri vegarbrún. Ti! 
öryggis, þá er ekið er af hægri helm ing vegar ú t að vinstri vegbrún, þyrfti að setja 
spegil á b ifreið ina u tan  við sæti ökum anns, svo að hann geti séð til um ferðarinnar 
aftan  við bifreiðina, eða annan  um búnað í sama skyni, sem kostar m jög litið. Sama 
búnað m á setja á svo nefndar „kassa“- og „há lfkassa“-bifreiðar eftir þvi, sem þörf



gerist. A m inni fólksbifreiðum  og vörubifreiðum  þarf engan sérstakan  búnað i 
þessu skyni, frek ar en nú  er.

Með þvi að láta brey tinguna fa ra  fram  1. jan., eins og gert er í frv., er valinn 
sá tím i árs handa alm enningi að venjast b reytingunni, er bezt hen tar vegna þess, 
hve um ferð er lítil fy rstu  m ánuði ársins.

Um einstakar gre inar frum varpsins skal þetta tekið fram :

Um 1. og 2. gr.
Þ ar sem telja má, að um ferð falli u nd ir lögreglum ál, þá þyk ir eðlilegt, að dóms- 

m álaráðherra hafi y firs tjó rn  þeirra . Ja fn fram t er þó eðlilegt, að vegam álastjórnin 
hafi afskipti af og um sjón með þeim  sérstöku um ferðarm álum , er snerta  einkum  
notkun  veganna, sbr. uppsetningu um ferðarm erk ja í 5. gr„ ákvarðan ir um  aðal- 
b rau tir í 7. gr. og um  flu tn ing  á fv rirferðarm ik lum  hlössum  i 8. gr.

í 2. gr. eru settar frum reg lu r a llra r um ferðar, að fara  varlega, að taka tillit til 
annara  og að hlýða lögreglunni.

Um 3. og 4. gr.
Sjálfsagt er, að öll ökutæ ki skuli vera í fullkom nu lagi, og sé það á ábyrgð bæði 

eiganda og ökum anns, ef ú t af ber, svo og að hver ökum aður uppfylli þau alm ennu 
skilyrði, sem hér eru  talin.

Um 5. gr.
A lþjóðasam þykktir hafa  verið gerðar um  ým s m erki eða spjöld, sem fest eru 

upp m eðfram  vegum til leiðbeiningar eða varúðar, og þyk ir sjálfsagt að fy lgja þeim 
sam þykktum  hér á landi, eftir því sem við verður kom ið. Gert er ráð  fyrir, að 
vegam álastjórnin ann ist og kosti uppsetningu um ferðarm erk ja  m eðfram  vegum u tan  
bæja, en lögreglan fy r ir  hönd og í sam ráði við b æ jars tjó rn ir innan  þeirra.

Um 6. gr.
Hér er tekin  upp h in  alm enna hægri stefnu um ferðarregla, og vísast þ ar um  til 

þess, sem að fram an  var sagt.

Um 7. gr.
Hér eru ákvæði í sam ræm i við hægri regluna um sk ipun  um ferðar á vega- og 

gatnam ótum . S tjó rn ir vegam ála á N orðurlöndum  hafa kom ið sér sam an um  að 
skipa aða lum ferðarbrau tum  í sérstakan  flokk, og er sérstaklega æ tlazt til, að lang- 
ferðaleiðir og aðalgötur bæ janna verði í þeim flokki. V irðist æskilegt að fá heim ild 
til þess að tak a  þessa skiptingu upp hér. Sérstök alþjóðam erki er skylt að festa
upp við vegamót á aðalbrautum .

Um 8. gr.
Rétt þykir að ákveða ekki í lögunum , hvenæ r skuli leita til vegam álastjóra og 

hvenær til lögreglunnar um  leyfi til flu tn ings fy rirfe rðarm ik illa  h lu ta  eða hlassa, 
en y firle itt er æ tlazt til, að lögreglustjóri veiti slík t leyfi í bæ jum , en vegam álastjóri 
á vegum utan  bæja, en n án ar m á ákveða þetta i reglugerð.

Um 9. gr.
Þessi ákvæði eru sett til þess að tryggja nauðsvnlega hjálp, ef slys vill til, svo 

og að lögreglan geti upplýst öll atvik sem gleggst.

Um 10. gr.
Þar sem flest ákvæði, er snerta ak stu r bifreiða, eru  í b ifreiðalögunum , þykir 

rétt að vísa hér til þe irra  og hen tugra en að taka  þau ú t ú r  þeim  lögum og fella
inn  í um ferðarlögin. Þ a r eru  og tek in  upp ákvæðin um  hæ gri um ferð.



Um 11. gr.
Hér eru  nauðsynlegustu sérreg lur um  ak stu r reiðhjóla.

Um 12. gr.
H ér eru  nauðsvnlegustu sérreg lur um  um ferð á hestum  eða með hesta og ann- 

an fénað.
Um 13. gr.

Astæða er til að vekja sérstaka athygli á, að gangandi m enn á akb rau t eiga 
að fa ra  m óti akandi og ríðandi um ferð og ja fn an  v ík ja  ú t á vegbrún, en ekki inn 
á veg. E r þessi regla nú orðin  að te lja  iná algild og ta lin  til m ikils öryggis gangandi 
m önnum , er þeim er engin hæ tta búin  aftan  frá. Þ vk ir sjálfsag t að lögleiða hana 
einnig hér.

Um 15. gr.
Þ ar sem vitanlegt er, að a llu r alm enningur er m jög ófróður um  um ferðarreglur, 

m un nauðsynlegt að gera ráð sta fan ir til þess að fræða m enn um þær, og því frekar, 
ef tekin  er upp hægri um ferð í stað vinstri. Þ y rfti væntanlega að sem ja og dreifa 
ú t p rentuðum  leiðarvísi og gera ráð sta fan ir til n o k k u rra r fræ ðslu í ú tvarpi og í 
skólum , sérstaklega barnaskólum , svo sem gert er erlendis.

Um 16. gr.
Það getur verið nokkuð álitam ál, hvernig á að fa ra  með greiðslu kostnaðar 

við breytingu á alm enningsbifreiðum , sem nauðsynleg er vegna breytingar á um- 
ferðarstefnu, og er hér fa rin n  sá m eðalvegur, að rík issjóður greiði helm ing kostnaðar.

Um 17. gr.
G ildistaka laganna er m iðuð við 1. jan . 1941, vegna þess að nauðsyn er, að nokk- 

u r tím i verði til undirbúnings, til þess að sem ja reglugerð og leiðarvísi og til breyt- 
inga á bifreiðum , svo sem fy rr  er m innzt á. Þá hen tar og sá tím i bezt til brey tingar 
á um ferðarstefnu, vegna þess hve um ferð um  allt land er þá lítil, eins og fy rr er 
drepið á.


